Arietem stat, usque ad tempus baptismatis vel pententiæ. Et licet non mereamur eum intueri, tamen per hoc quod idolatriam abdicamus, fenestras in supradicto facimus pariete, quibus nos ab immundis spiritibus defendendo respicit Christus. Et ipsi soli genua cordis deflectendo cancellos facimus, per quos compunctionem ad se convertendo prospiciat. Ubi vero vencrimus ad veram conversionem baptismi predicti vel pœnitentia, retollit eum de medio concessa venia peccatorum, et loquitur nobis dicendo : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (*Matth. xi.*) ». Et : « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi (*Matth. xxv.*) ». Sicut et magister gentium, Paulus, docuit factum in ejus adventu B. « Qui tulit, inquit, parietem maceriaz de medio, et reconciliavit nos Deo Patri per sanguinem ipsius (*Ephes. ii.*) ». Unde cum inclusa esset Ecclesia quodammodo intra parietum septa propter persecutio- nis metum, post suam resurrectionem formidantibus et nimio terrore dejectis Apostolis, januis clausis ingressus, magnam fiduciam magnumque gaudium apportavit dicendo : « Pax vobis. Ego sum, nolite timere (*Luc. xxiv.*) ». Tunc completem est quod sequitur :

« Dilectus meus loquitur mihi : Surge, propera, et amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. » Loquitur ei scilicet ad perfectionem vite vocando, dicendo ei jam non timere mortis auctorem, diabolum, nec ultra residere intra incredulitatis et torporis claustra. « Propera, » inquit, « et veni, » quia ego moriendo vitam perditam reddidi. Modo jam non terreas a morte, cui ego destruxi imperium. Stabat namque post parietem nostrum, quia nobis umbra sua obstabat sol justitiae, de quo propheta promiserat dicens : « Orietur vobis timentibus Deum sol justitiae, et sanitas in pennis ejus (*Mal. iv.*) ». Qui loquitur Ecclesiaz in apostolis, quando surgens a mortuis consolatur eos, dicens : « Confidite, quia ego vici mundum (*Joan. xvi.*) ». Et : « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (*Matth. xxviii.*) ». Et : « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (*Matth. xi.*) ». Unde per hanc sententiam ad prædicationis officium provocatur, sicut ipsa dicit : « dilectus meus loquitur mihi, » id est ad prædicandum me iortatur dicens : « Surge, propera, amica mea, et veni, » id est surge de stratu quietudinis, in quo solius tui curam agere queris, propera, et veni, ad implendam etiam proximi curam salutis, studium sedulæ prædicationis officio impende. Nam et verbis affabilibus tribuit fiduciam dum subjungit :

« Jam enim hieme transiit, imber abiit et recessit. Flores apparuerunt in terra nostra, tempis putationis advenit. » Docet eam scilicet jam non timere omnino iniquorum hominum truculentiam, nec dæmonum formidare terrores, quia et Deum Patrem per assumptionem carnis oblationem reconciliavit Ecclesiaz, et dæmonum exercitum subnervavit per cru-

cem, et post brumalem gelidamque asperitatem floridum verni adventus sui tempus ostendit, et quanta vel qualia gaudiorum esset præmia ei per suam præsentiam exhibitus, futuram jam quasi factam narravit. Unde et ei dicitur: « Exsurge, propera, amica mea, formosa mea, et veni. » Amica enim sit agnoscendo Deum; formosa, Christi humilitatem servando. Columba vero efficitur, nihil de terrenis expeditatibus absque cibo vilissimo, indumentoque corporis requirendo, sed semper columbaram simplicitatem tenens, Spiritui sancto se sociat. Vel amica dicitur per dilectionem, formosa vel speciosa per decorum virtutum et lavacrum regenerationis, columba per infusionem Spiritus sancti. Sicut igitur supervenienti verno præcursori æstatis qui fugat hiemem, quando omnis creatura rediviva lætatur, et universa animalia secundum genus suum corporantur ad fetus, et ingrävata cubilia construunt, et aves nidos compount, et sese ad invicem suis vocibus discretis advocant et motibus, ubi jam reptilibus epulas preparat humus ne deesset pennigeris animantibus esca, ubi canora vox volatilium dulcissimam modulamque resonat et pipat, et ad prædandos flores apis pennis armata procedit: ita Dominus noster Jesus Christus, post horridam hiemem idolatriæ et philosophicam doctrinam, vernum tempus per suam passionem, quod est pascha nostrum, transitus de morte ad vitam, faciem mundi martyrum, vel omnium sanctorum operum, et initia fidei creditum flore decoravit. Ez tempore quo quietis strata ad officium prædicationis, in eis de convalle lacrymarum ad paradisi Dei montem suæ mortis exemplo Ecclesiam vocat. Denique cum dixisset, « Surge, propera, amica mea, formosa mea, et veni, » mox subiunxit, « jam enim hiems transit, » id est potestas tenebrarum, quæ tristis reddebat mundum, sole justitiae Christo veniente, transit de hec mundo ad tartara. Jam frigus infidelitatis et imber iniquitatis recesserant, quæ totum orbem usque ad tempus Dominicæ incarnationis et resurrectionis tegebant. « Flores apparuerunt in terra nostra, » id est initia fidei et justitiae floruerunt in mundo ercente Ecclesia. « Tempus putationis advenit, » id est amputatis inutilibus vanæ religionis, sarmentis futura fidei preparantur corda hominum, æstivum namque tempus advenit, quando ex una stirpe corporis boni separantur a malis, ne vicinitate malorum depereant boni, ne perfidia incredulorum periclitentur credentes. Hoc utique tempus nuntiabatur venire putationis, de quo Dominus dicit in Evangelio: « Veni enim separare filium a patre, et nurum a socru sua, et filiam a matre sua (Matth. x), » et reliqua. Vel hiems transit, quia presentis vitae tribulatio abscessit. Imber quoque abiit, quia cum ad contemplandum in sua substantia omnipotentem Deum ducimur, jam verborum guttae necessariae non erunt, ut pluvia debeat prædicationis infundi. Nam quod minus hic audire quis potest, ibi amplius videbit: « Quia nunc videmus per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem,

A et videbimus eum sicuti est (I Cor. xiii). » Tunc apparent flores in terra, quia cum de æternæ beatitudinis vita quædam suavitatis primordia prægustata anima cooperit, quasi jam in floribus odoratur exiens, quod postquam egressa fuerit in fructu uberior habebit, unde et illic subditur: « Tempus putationis advenit. » In putatione quippe sarmenta sterilia reciduntur, ut ea quæ prævalent uberior fructum ferant. Nostræ itaque putationis tempus tunc adveniet, quando in fructuosam ac noxiæ corruptionis carnem deserimus. Qui fructus nobis erit uberrimus, visio unius Dei. Ut tempus putationis est, vocatio e mundo animæ cœlestium. Sequitur: « Vox turturis audita est in terra nostra. » Dicamus opiniones diversorum, ne forte ignorasse causari videamur. Vocem turturis propter decorem castitatis beatam Mariam intelligi volunt, ejus vox primum auditæ est in terra nostra dicendo ad angelum: « Quomodo flet istud, quia virum non cognosco? » (Luc. 1.) Et: « Ecce ancilla Domini, flet mihi secundum verbum tuum (Ibid.). » Et: « Ex hoc beatam me dicent omnes generationes (Ibid.). » Cui angelus respondit: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. » Et: « Quod nasceretur ex te sanctum vocabitur Filius Dei. » Et vere dignam, quam solam beatam omnes generationes dicunt, quam gloriosam inter omnes feminas non solum diversarum gentium nationes, sed etiam cœlorum virtutes admirantes collaudant, per vitæ ingressum enim, mortem fugitam, mundum reconciliatum gaudemus. Aliqui vero beatum Joannem Baptistam asserunt, cuius vox auditæ est dicentis: « Ego vox clamantis in deserto, parate viam Domini (Matth. v). » Et: « Facite fructus dignos poenitentiarum (Luc. iii). » Quandiu enim prævaricationis hiems tempus triste, constrictumque ab omni germine bono, obtexerat faciem mundi, et sua ditione obtinebat diabolus terram, hæc dulcissima vox turturis, sive per beatam Mariam, sive per Joannem non est auditæ in terra. Sed ubi magnus ille sol justitiae, qui nobis indulgentia æstatis ubertatem adducendo exortus est, cœpit desiderio conservandæ castitatis vox turturis in terra nostra audiri. Justa enim ratione turturi castissimæ avi virginitas comparatur, quæ in Joanne vel Maria obtinet principatum. Quæ semel Verbo Dei vel Spiritui sanoto conjuncta, nunquam alium cogitat comparem, nec altera desideriorum sui amoris conjunctio est, nisi illi cui semel conglutinata probatur, tanquam turtur qui deserteri dilecti habitacula diligat, et advocans comparem dulci resonat voce, et eo amissio alium non requirit, sed ad alium semper præmissionis vocem et mentis emitit, cui promisit servare dilectionis affectum. Quo mortuo, nunquam alio conjungi narratur; sed eum omnibus diebus vitae, cui seculi fuerit conjuncta, desiderando requirit. Sed sciendum est, licet ita sit vox turturis quæ auditæ est in terra nostra: illa est Domini Salvatoris, quæ dicit in Evangelio: « Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum (Matth. iii). » Vel ver turturem rectissime

sancta Ecclesia intelligitur, varietate virtutum velut plumis ornata.

« Ficus protulit grossos suos. » Propinquante igitur messe redemptionis humanæ et gloriosi Redemptoris adventu, impietatis hieme et algore constricta nihil in se siculnea, id est Synagoga, nisi amarissimum succum doctrinæ quem animarum cibum mentitur, intelligitur habuisse. Sed in Domini adventu postquam turturis vox audita est dicentis, « Pénitentiam agite, » et reliqua, sicut protulit grossos suos, id est præcepta legis ceciderunt et ipsa per apostolos protulit grossos suos, qui de ea generati dulcissimus cibus doctrinæ animarum effecti sunt. Sed quia eis credere noluit, æterna sterilitate aruit, et omni decore nudata nihil in se nisi ignis æterni alimentum conservata est. A cuius perversæ oppressionis umbra liberata plebs, cœpit, amotis malis doctoribus Pharisæis, in Christo credendo florere, et suo exemplo aliarum gentium nationes ad florem eruditatis provocare. De quibus sequenti versiculo dicitur: « Vineæ florentes dederunt odorem suum. » Credendo namque in unum Deum omnipotentem florerunt vineæ, id est evangelicus populus. Seu vineæ florentes, sanctæ conversationes odorem longe latè que dederunt per orbem. Nam sicut hiemis tempore absque frondibus et floribus sine decore sunt vineæ, ita fuisse absque decore justitiae et sanctitatis ornementum per orbem nationes quas nunc vineas appellavit, certissime comprobatur. Sequitur:

« Surge, propera, amica mea, speciosa mea, et veni, columba mea, in foraminibus petræ, in caverna maceræ. » Jacebat ergo satis in humili loco et ab illo Ecclesia multum a longe vocata, quæ nunc in toto mundo regnare probatur, conturbata vel oppressa de dæmonum tempestate. Sed ubi passiones Christi sacramenta sunt celebrata per apostolorum doctrinam, in quibus Christus loquitur, advocatur ut surgat et veniat ad deambularem sponsum in vineæ ad congaudendum, et in proventum fructus justitiae prædictarum nationum se exerat. Ac si ei dicatur: O sponsa et amica, cui tanta obtuli bona et pro quanta sustinui, surge et veni, accingere ad certamen, unde æternam quietem accipias « in foraminibus petræ, in caverna maceræ. » Quid sit petra Apostolus exponit: « Petra, inquit, erat Christus (*I Cor. x*). » Quicunque ergo desiderat ab hostibus aeræ potestatis eripi, et illæsus evadere, in foraminibus hujus petræ, fidem servando semper ingrediatur, id est consideret vulnera clavorum et lanceæ quæ pro salute sponsæ sponsus suscepit, et in caverna maceræ, hoc est custodia virtutum coelestium. Habet enim ista petra multa foramina, id est aditus, per quos intratur ad Patrem regnum credentibus præparantem, hoc est mansuetudinis, humilitatis, patientiæ, contemptus divitiarum, nullarum acceptio personarum, pernoctatio in oratione, misericordiæ magisterium, castitas immobilis, forma benignitatis, singulariter speculum, individua Trinitatis agnitionis, in qua est nostra redemptio. Hæc sunt procul dubio

A foramina in quibus docetur anima ad gaudia regni cœlorum venire. Potest foramen petræ intelligi, protectio ejusdem Domini Jesu Christi, ad quam confoedit Ecclesia, vel columba ad foramen petræ. Hinc Isaías ait: « Ingredere in petram, abscondere in fossa humo (*Isa. ii*). » Caverna maceræ Spiritus sancti defensio, vel congregatio fidelium designari potest, quanquam foramina petræ quatuor Evangeliorum assertions valeant intelligi, quæ ejusdem petræ perforatum supradictis ictibus corpus testantur. Caverna vero maceræ apostolorum doctrinæ, de quibus ut vineæ credentium plebi firmissimam maceriam ob infestationem malignorum spirituum Deum construsisse probatur. Nam siue ipsi per Christum, ita et nos per apostolos agnoscentes divina mysteria, intra prospectum fidei quam ipsi confessi sunt continemur. Et quia « fides sine operibus otiosa est (*Jac. ii*), » recte subiungitur. « Ostende mihi faciem tuam. Sonet vox tua in auribus meis. » Vox enim tua dulcis, et facies tua decora. » Ac si aperte dicatur: Ostende mihi faciem tuam, precor, in publicum actionis procede, noli sub quietis tempore quiescere, et operibus ostende fidem tuam. Et sonet vox tua, id est prædicationis, laudis et confessionis in auribus meis. Illius namque vox dulcis est Deo, qui dulce et suaviter ex dulcedine regni verba Domini proximis enuntiare, et ipsi Domino laudes resonare novit. Et illa fides decora est, quæ operibus ornata, aduersa pati non timet. Sequitur:

C « Capite nobis vulpes parvulas quæ demolunt vineas; nam vinea nostra floruit. » Transacta videlicet dæmonum tempestate, quam superius hiemem appellavit, invitatur sponsa jam regis corpori juncta per baptismi sacramenta in vineam, id est credentium sibi plebem ex gentibus, et invenit eam productam flores per bonum naturæ, ad confidandum Deo cœli paratam. Sed calliditate insidiisque vulpium maturitatem fructus exspectantium ad demolicandam devorandamque parata, quæ sunt perversarum animarum hæreseos mordacissima dogmata ait Jesus suis doctoribus: « Capite nobis vulpes parvulas quæ demoliunt vineas, » id est convincite hæreticos et schismaticsos pravos fidei, et dolosos verbo, qui dente prave doctrinæ rudes fidelium mentes lacerare solent. Nam vinea nostra floruit, id est sanctæ electorum anime germinant fructum fidei et bonorum operum late longeque. Verum dupli ratione intelligitur quod ait nostra, id est sive suam dixerit et patri, sive Ecclesiam sibi conjunctam participem dicat. Quam cum flores tam Ecclesiam ex Judæis, quam maxima ex gentibus vidisset proferre, ante præparat venatores vel custodes qui vulpes capiant quam flores maturos fructus pariant. De quorum numero est unus qui dicebat: Corripentes omnem hominem in captivitatem redigimus omnem scientiam extollentem se adversus scientiam Dei. Nam sive dæmones vulpes intelligentur, sive hæretici et perversi doctores, per quos dæmones loquuntur blasphemias, utrumque convenire manifestum est, per quos men-

tes hominum in quibus habitat recta fides Ecclesiæ determinantur. Quorum exterminium vel occultas insidias cavere sollicite debemus, et Deum ex toto corde diligere ut diligi ab eo mereamur : ideoque Ecclesia rectissime subjungit :

« Dilectus meus mihi, et ego illi. » Coniuncta itaque Ecclesia Christo vel anima verbo Dei ut eam abundantiore gaudio cumulet per omnia, et in quibus ipse per lætitiam pascitur, et quid ille delectetur in ea ostendit, et quid illa respondere debeat pro tantis beneficiis docetur. Sponsus videlicet decoram faciem in ea desiderat, sicut superius innuit, quæ nulla peccati nigredine sit maculata, non turpum verborum mendacijque absconsa, vel blasphemiarum raucedine voce horrida, sed dulcedinem suis laudibus resonantem reddit vicem, eadem Ecclesia ait : « Dilectus meus mihi, et ego illi. » Christus et ipsa, caput et corpus velut unus homo, et tanquam membra caput, ita diligendo sequitur ipsum, propterea taliter loquitur. Nullus enim dilectus et adjutor Ecclesiæ, nisi Christus, et nullus Christi dilectus, nisi Ecclesia : quia nullus alias recte diligit Christum, nisi unica Ecclesia, et nulla alia ab eo diligitur, nisi ipsa. « Qui pascitur inter lilia, donec aspiret dies, et inclinentur umbræ. » Id est, qui pascitur munditia fidei et candore virtutum, donec venturi sæculi dies illius judicii verus adveniat, et oriatur lux et umbræ, id est errores præsentis sæculi, qui nos impediunt, justitiae sole transeant et inclinentur cum suis amatoribus in chaos inferni.

« Revertere : Similis esto, dilekte mi, capreæ hin-nuloque cervorum super montes Bethel. » Vox est ista supradictæ Ecclesiæ ad Christum : Obsecro, mi dilekte, ut saepius tuæ visitationis adventu revertaris ad me, quia carnem quam de patriarcharum origine sumpsisti, resurgens a mortuis, super omnem cœlestium montium ascendisti, ut laborem peregrinationes meæ speculatione æterna releves. Capream hoc in loco sicut superius prælibavimus carnem dicunt Christi, propter similitudinem carnis peccati. Hinnulus cervorum dicitur ipse, quia de stirpe patriarcharum genitus, qui post resurrectionem suam ad cœlos remeans, superexaltatus est super montes Bethel, quæ *domus Dei* dicitur, id est supernam patriam angelorum. Unde Psalmista ad eum loquens ait : « Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra ! Quam elevata est magnificencia tua super cœlos ! » (*Psal. viii.*) Nec moralis siquidem admittendus est sensus. Unusquisque enim creditum Deo, ipse se fecit montem Dei per sanctam conversationem, aut montem diaboli perverse vivendo. Bethel enim *domus Dei* interpretatur, ut præfati sumus. Quicunque ergo ita exhibuerit vitam suam, ut in eo delectetur Spiritus sanctus inhabitare, mons efficitur Dei qui est Ecclesia Dei. Super hæc ergo, si quando offensus peccatis populi prolongaverit, revertitur, similis efficitur cursu vel consuetudine capreæ hinnuloque cervorum, quarum natura est, voce ante se in montibus resonante post tergum

A emissa dum obviam sibi opinantur occurrere, ad locum unde abscesserant, velociori cursu reverti. Et hæc causa ut exasperata ab hostibus consuetam nolit derelinquere sedem. Sic et Christus Dominus noster, quamvis provocatus, quamvis exasperatus peccatis hominum, jejuniis et precibus revocatus, ad pietatis consuetam revertitur sedem. Et si aliquando provocari videtur, ut studia inquirendo eum merito augeantur, non debet quis diffidere nec ab inquirendo cessare. Unde sequitur :

CAPUT III.

« In lectulo meo per noctem quæsivi quem diligit anima mea. Quæsivi illum et non inveni. » « Veni, sicut in quibusdam codicibus additur, « et vocavi B eum, et non respondit mihi. » Hæc ergo quamvis prænuntiata sint et consummata in Domini sepultura videantur, dum mulieres ad sepulcrum Domini pervigilant, cum apostoli intolerabiliter lugent, sed amplius ad superiora respiciunt quæ subnæctuntur ; ac si Ecclesia vel unaquæque sancta anima apertius dicat : Jamdudum multo studio quæsivi illum, sed quia adhuc illecebris carnis meæ subdita fui, et tenebris profundæ ignorantiae obæcata, non inveni lumen veritatis, id est Dominum. Aliter in lectulo suo dilectum suum Ecclesia vel anima sancta quærerit, quando ab omni perturbatione sæculi tranquilla in quiete cordis Dominum suum cogitat. Quem quærens ob hoc minime invenit, ut amore illius accensa ardenter quærerens. Per noctem C quærimus, quia et si iam mens in illo vigilet, tamen adhuc caligat oculus. « Vocavi eum et non respondit mihi. » Quicunque solum hominem credit Christum, non inveniet eum. Et quicunque deitatem non credit in Christo, non inveniet eum. Et quicunque deitatem non credit in Christo, vocat quidem in noctibus perversorum sensuum suorum Dominum Dei Filium, sed non respondet ei sicut non respondit regi Sauli a quo recesserat Deus. Sine causa igitur laborem impedit quærendo, qui æqualem hominibus absque peccato et coæternam Patri, non fuerit ultraque natura confessus Deum, qui redemit, et hominem per quem redemit perditos Deus, de quo Psalmista dicit : « Frater non redemit, redimet homo (*Psal. xlviii.*). »

D « Surgam, et circuibo civitatem, per vicos et plateas quæram quem diligit anima mea. Quæsivi illum, et non inveni. » Proposui in animo meo de lectulo carnalium voluptatum surgere, et terras ac maria circuire, et philosophorum adire mysteria, sed nec sic inveni illum. Potest et aliter intelligi. Civitas hoc in loco sancta electorum Ecclesia intelligitur, seu divina Scriptura. Vicos vero atque plateas, libros legis et prophatarum vocat, in quibus Ecclesia seu anima electa dilectum suum, id est Christum dum ardenter quærerit invenit, quem in libris philosophorum non reperit.

« Invenerunt me vigiles qui custodiunt civitatem. » « Num quem diligit anima mea vidistis ? » (*Psal. cxxvi.*) Vigiles qui custodiunt civitatem, id est Ec-

clesiam, apostoli vel cæteri doctores sunt qui sollicitam gentilitatem cum veritatis indagine invenerunt. De quibus dicitur: « Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilant qui custodiunt eam (*Psalm. cxxvi.*) »

« Paululum cum pertransissem, inventi qnem diligat anima mea. » Id est dum me illorum magisterio tradidi mox lumen veritatis quod quæsivi, inveni. Aliter: Quærentes autem nos vigilis inveniunt qui custodiunt civitatem quia sancti Patres, qui Ecclesiæ statum custodiunt, bonis nostris studiis occurront, ut suo vel verbo vel scripto doceant. Qnos cum paululum pertransimus, invenimus quem diligimus, quia Redemptor noster, et si humilitate homo inter homines, divinitate tamen super homines fuit. Quia nisi qui fidei passibus et pura mente omnes sanctos transierit, et Christum excellentiorem omnibus sanctis crediderit, invenire nequaquam poterit. « Tenui manum ejus nec dimittam, donec introducam illum in domum patris mei, et in cubiculum genitricis meæ. » Teneo illum firma fide, donec in fine saeculi per officium prædicationis introducam illum in domum et in cubiculum Synagogæ, quæ me genuit in Domino, « et sicut unus ovile et unus pastor (*Joan. x.*). » Sequitur:

« Adjuro vos, filiæ Hierusalem, per capreas ceras vosque camporum, ne suscitatis, neque evigilare faciatam dilectam, donec ipsa velit. » Ubi cunque igitur in hoc canticò similia verba reperiuntur credentium diversis temporibus, diversorum populorum personæ introducuntur. Hic namque plebis illius persona videtur induci, quæ post Christi ascensionem fatigata desiderio, quærendo quem diligerat anima ejus, Ecclesia videlicet ex gentibus, quæ, paululum munita sibi tranquillitatis pace, in securitatis somno requiescere cupiebat, et ideo repetit hunc versum sponsus, ne minorem eum Ecclesiæ ex gentibus congregatae, quam Judæis habere sollicitudinem putares, sed ut sit de una utriusque una sposa, et illa dilectissima, quem versiculum jam superius exposuimus. Filiae Hierusalem animæ sunt electorum, quæ supernæ illius Hierusalem visionem scilicet pacis speculantur. Capreæ vel cervi Patres Novi ac Veteris Testamenti intelliguntur, quorum in altitudine contemplationis pascua sunt.

« Quæ est ista quæ ascendit per desertum? » Hanc opinor gentem per desertum ascendentem, quam doctor gentium Paulus ab Hierusalem usque ad Illyricum congregatam, et unguentis doctrinæ delibutam, mysteriorumque sacramentorum aromatibus aspersam, usque ad pacifici regis lectulum perducit, de quo in sequentibus legitur. Unde miratur Synagoga quomodo gentium populus nullo circumcisionis mysterio emundatus, nulla prophetarum admonitione eruditus, subito ab insimis voluptatibus per desertum gentilitatis et idolatriæ ad alta virtutum culmina et sponsi amplexus ascendisset. Vere desertus locus erat, ubi nomen Christi non fuerat pronuntiatum. « Sicut virgula sumi, ex aromatibus

A myrræ et thuris, et universi pulveris pigmentarii. » Id est igni amoris succensa, vel cum omni nisu virtutum ad cœlestia tendens. Per myrrham mortisfatio carnarium voluptatum, per thus püritas orationum, et in diversis pulveribus pigmentarii omnium virtutum odor. Moraliter vero sancta electorum Ecclesia cum ab hoc mundo in sanctis precibus ardenti amore se erigit, per desertum quod deseruit ascendit. Fumus de incenso nascitur. Et per Psalmistam dicitur: « Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, Domine (*Psalm. cxlv.*) ». Fumus excutere lacrymas solet. Itaque fumus ex aromatibus est compunctio orationis concepta ex virtutibus amoris. Quæ tamen oratio sumi virgula dicitur, quia dum sola cœlestia postulat, sic recta progeditur ut ad terrena atque temporalia appetenda minime reflectatur. Et notandum quod non virga, sed virgula nuncupatur, quia interdum in compunctionis ardore, tantæ subtilitatis est vis amoris, ut hanc nec ipse animus comprehendere qui illuminatus mernit habere. Bene hoc dicitur myrræ et thuris. Thus enim ex lege Domini in sacrificio incenditur. Per myrrham vero corpora mortua conduntur, ne a vermis corruptantur. Myrræ ergo et thuris sacrificium offerunt, qui et carnem afficiunt, ne eis corruptionis vitia dominentur, et redolentem in conspectu Domini amoris sui hostiam incendunt, seque ipsis Deo in sanctis virtutibus exhibent. Unde et illic subditur: « Et universi pulveris pigmentarii. » Pulvis pigmentarii C virtus bonæ operationis. Et notandum quod virtutes bene operantium non pigmenta, sed pulvères dicuntur. Cum enim quælibet bona agimus, pigmenta offerimus. Cum vero bona ipsa etiam quæ agimus retractamus, et ne quid in his sinistrum sit iudicio retractionis attendimus, quasi ex pigmentis pulvrem facimus, ut orationem nostram Domino per discretionem et amorem subtilius incendamus.

« En lectulum Salomonis sexaginta ambiant ex fortissimis Israel. » Salomon qui interpretatur *pacificus*, Dominum Jesum Christum designat. Lectulus Salomonis quieta est mens sanctorum, in quibus ipse velut in lectulo requiescit. Sexaginta fortes prædicatores sunt sancti, et fortissimi bellatores, qui mundo corde digni sunt Deum videre. P Senarius enim numerus propter sex dies, quibus Deus nundum fecit et sex mundi ætates perfectas est. Denarius vero numerus ad decalogum legis pertinet. Qui per senarium multiplicatus fuerit, sexaginta compleat. Sexies deni, sexaginta sunt.

« Omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi, uniuscujusque ensis super femur suum propter timores nocturnos. » Tenent enim gladium spiritus, quod est verbum Dei, qui quod ore docent operibus compleant. Ensis autem est custodia vigilans, cordis concupiscentias premens, ne verbum prædicationis immunditia vitæ maculet. Nocturnæ vero timores sunt insidiæ diaboli et tentationes oculæ. Neque enim credendum est Salomonem tantæ

magisitudinis regem, qui sic immensis divitiis affuebat, ut pondus auri ejus aestimari non posset, et argentum in diebus illius pretium non haberet, quod de lignis Libani ferculum sibi fecerit, ut sequitur :

« Ferculum sibi fecit rex Salomon de lignis Libani. » Ferculum Salomonis est sancta Ecclesia, quae credentes ad aeternae beatitudinis epulas levat, quae de fortibus animo quasi lignis imputribilibus constructa est.

« Columnas ejus fecit argenteas, » Columnæ argenteæ sunt doctores eloquii luce fulgentes : « Reclinatorium aureum. » Reclinatorium aureum est spes perpetua quietis fidelibus promissa, sive fulgor claritatis intimæ, in qua electorum animæ reclinantur in requiem. Est autem columnis argenteis reclinatorium aureum, quia per hoc quod a sanctis prædicatoribus lucere dicitur, mentes audientium fulgorem claritatis in qua reclinentur inveniunt. Per hoc enim quod luculenter et aperte audiunt, in illo quod clarescit in corde requiescent. Columnæ ergo argenteæ et reclinatorium aureum factum est, quia per lucem sermonis invenitur apud animum claritas quietis. Ille jam quippe fulget qui interius mentem irradiat, ut per intentionem ibi requiescat, ubi prædicationis gratia non queratur. Sed adhuc quod clarum ostenditur intus, qualis sit ascensus adjungit, cum de eodem ferculo protinus subdit : « Ascensus purpureum. » Quid est ascensus purpureus, nisi martyrum sanguis, et passio Redemptoris nostri? Quia non ascenditur ad epulas vitae, nisi per mystrium passionis Christi. Et bene ascensus purpureus subditur. Vera quippe purpura, quia de sanguine tingitur, non immerito in colore sanguinis videtur. Et quia maxima multitudo fidelium in exordio nascientis Ecclesiæ per martyrii sanguinem pervenit ad regnum. Rex noster ascensum purpureum fecit in ferculo, quia ad clarum quod intus aspicitur per tribulationem sanguinis pervenitur. Quid ergo nos miserit atque ab omni fortitudine destituti, quid actur sumus? Ecce in hoc ferculo columnæ esse non possumus, quia in nobis nec fortitudo operis, nec lumen emicat prædicationis. Reclinatorium non habemus, quia ne cum sicut oportet per intellectum spiritualem requiem aeternæ charitatis aspicimus. Ascensus purpureus non sumus, quia pro Redemptore nostro fundere sanguinem non valemus. Quid ergo de nobis agendum est? quæ spes erit, si nullus ad regnum pervenit, nisi qui summis præditis virtutibus fuerit? Sed adest queque nostra consolatio : Amemus inquantum possumus Deum, diligamus et proximum, et simul quoque ad Dei ferculum pertinemus : quia sicut scriptum est, media charitate constravimus. Habet quippe charitatem, et ibi sine dubio prævenis, ubi est columna argentea erigitur, et ascensus purpureus tenetur : nam quia hoc propter nostram infirmitatem dicitur, aperte monstratur cum illic subditur : « Media charitate constravimus propter filias Hierusalem. » Filias dicunt, non filios, ipse est infirmos : per filios Hierusalem infirmitumq;

A mentes significat, quibus inter sanctos prædicatores et martyres, per præcepta charitatis in coelestis locum constituit, quia et qui in virtutibus infirmantur, si ipsa bona quæ possunt facere cum charitate non negligunt, a Dei ædificatione alieni non sunt. Omnis enim qui charitatem habet Dei et proximi, ad hanc requiem et ad has epulas lætus pervenit : hæc omnia ornamenta Ecclesiæ præstitit Christus ob nimiam charitatem qua dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis.

« Ereditimini et videte, filiæ Hierusalem, regem Salomonem. » Ad hanc itaque lætitiam, et ad hujus mysterii contemplanda secreta, non infirmæ, sed perfectæ animæ convocantur, quæ in rege Salomonis dominium intelligunt, quibus dicitur : Ereditimini mente et actu de turbulentâ mundi conversatione, ut regem valeatis videre. « In diadema, quo coronavit eum mater sua. » Videte Dominum Christum in humanitate, quam de virgine matre susceptam in majestatis paternæ dextera collocavit. « In die desponsationis illius. » Id est in tempore incarnationis illius, quo ad copulandam sibi Ecclesiam sponsam ex virginali utero processit. « Et in die lætitiae cordis ejus. » Id est redemptiois humani generis, quæ fuit dies lætitiae Christo. Alter : Admonet ut semper ante oculos cordis habeant sanctæ animæ regem Salomonem, hoc est pacificum nostrum, qui est Christus. In diadema, id est in illa spinea corona, qua coronavit eum mater sua, Synagoga scilicet Iudaorum, ex qua secundum carnem genitus est in die desponsationis ejus, quo sibi despensavit Ecclesiam. Quæ major lætitia esse potuit Christo, quam cum per ejus passionem redemptio facta est humani generis?

CAPUT IV.

« Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es! » Abrasa scilicet omni viitorum consuetudine carnis, et a multorum deorum turpium cultu, ad unum verum Deum converse Ecclesiæ gentinam ejus pulchritudinem laudat. Pulchram dixit Ecclesiam, et pulchram repetit, quia hanc et prædicatione et actione vidit esse laudabilem. « Oculi tui columbarum. » Sensors tui, inquit, spiritualium sunt rerum contemplatione excellentes ac verecundi. Seu oculi, sancti doctores decus populi intelliguntur. « Absque eo quod intrinsecus latet. » Magna est quippe gloria aperti operis, sed longe inoptabilior aeternæ retrahitionis, quæ secundum videri potest. « Capilli tui sicut greges capratus, quæ ascenderunt de monte Galaad. » Possunt in capillis fideles populi accipi, qui maximum decus sua numerositate præbent Ecclesiam. Galaad acervus testimonii interpretatur, qui bene convenit adunatae multitudini sanctorum. Possunt per capillos specialiter ipsi qui ex circumscriptione crediderunt designari hi ascenderunt de monte Galaad, quia per testimonia sacrarum Scripturarum venerunt ad fidem.

« Denies tui sicut greges Ionsarum, quæ accen-

« derunt de lavacro. » In capillis fragiliores, videntibus vero perfectiores quique sanctarumque Scripturarum expositores, et ad regendam Ecclesiam apti designantur, qui lacte doctrinæ non indigent, solidum cibum mandendo aliis impertint. Qui ascenderunt de lavacro, id est fonte sacri baptismatis, qui et tonsi et loti sunt, hoc est, nudati rebus renuntiantes sæculo, et vitæ lavacro mundati. « Omnes gemellis fetibus. » Id est gemina charitate, vel fide et opere secundi. « Et sterilis non est inter eas : » non est qui fetus boni operis non agat.

« Sicut vitta coccinea labia tua, et eloquium tuum dulce. » Coccum color est sanguinis vitta coccinea (*myrrha dicitur*) cruentum designat beatum martyrum. Vel vitta coccinea doctrina veritatis intelligitur. Labia sponsæ, id est Ecclesiæ,occo assimilantur, quia Dominici sanguinis pretium quo redempta est prædicare non cessat, et in prædicatione ab ardore sanctæ charitatis flammescit, et auditores suos in dilectione Dei ardentes efficit. « Sicut fragmen mali punici, ita genæ tuæ, absque eo quod intrinsecus latet. » In genis verecundia, in malo punico passio Christi exprimitur. Habet ergo ruborem in genis sponsa mali punici, cum sacramentum Dominicæ crucis verbis fatetur, et factis probat. Aliter : Illi enim faciem Ecclesiæ decoram faciunt, qui, comitante verecundia, castitatem servant. Vel certe gene Ecclesiæ sunt sancti martyres, qui imitantes Christi passionem, roseo sanguinis sui velut fragmen mali punici decore perfusi sunt.

« Sicut turris David collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis suis. » Turris David sancta Ecclesia est, sive perfectio vel doctrina sanctorum, quæ non a se, sed a Christo est. Collum ipsi sunt prædicatores, quorum et constantia eadem civitas firma est, et undique inexpugnabilis. Propugnacula autem ejusdem civitatis Scripturarum sacrarum munimina sunt, vel patrum precedentium exempla. « Mille clypei pendent ex ea. » Quia quot in divinis libris præcepta sunt, tot sunt nostri pectoris munimina, quibus contra insidias omnes defendimur. « Omnis armatura fortium. » Omnis instructio est, vel operationis, vel doctrinæ cœlestis, per quam non solum evadimus, sed etiam superamus. Dicamus prout papa Gregorius more suo mirabiliter intonat. In collo etenim guttur in gutture vox est. Quid per collum sanctæ Ecclesiæ, nisi sacra eloquio designantur? In qua mille clypei dependere memorantur : per hunc perfectum numerum numerus universus ostenditur, quia universa nostra munitione in sacro eloquio continetur. Ibi quippe sunt præcepta Dei, ibi exempla justorum. Si enim torpet animus a Conditoris suo desiderio, audiat quod dicitur : « Diliges Dominum Deum tuum (*Exod. xx*), » et reliqua. In odio fortasse habitur proximi, audiat quod dicitur : « Diliges proximum tuum sicut te ipsum (*Matt. xxii*). » Res alienas concupiscit, audiat quod illic scriptum est : « Non concupisces rem proximi tui (*Exod. xx*). » De injuria quæ a proximi ore vel fa-

A cto illata est ad iram mens accenditur, audiat quod dicitur : « Non quereras ultiōrem, nec memor eris injuriæ civium tuorum (*Levit. xix*). » In carnis concupiscentia male sauciata mens accenditur, ne sequatur oculus mentem, audiat quod dictum est : « Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo (*Matt. v*). » Contra inimicum forsitan quisque animum suum relaxare disponit in odio, audiat quod illic scriptum est : « Diligite inimicos vestros (*Ibid.*), » et reliqua. Sed is qui aliena jam non rapit, adhuc forsitan inordinate retinet, audiat quod illic dicitur : « Vendite quæ possidetis, et date eleemosynam (*Luc. xiiii*). » Infirmitatis animus qui perfrui desiderat Deo simul et sæculo, audiat quod illic scriptum est : « Nemo potest duobus dominis servire (*Matt. vi*). » Alius non ad necessitatem stipendi, sed ad voluntatem desiderii possessa retinet, audiat quod illic dicitur : « Qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest esse meus discipulus (*Luc. xiv*). » In collo Ecclesiæ, id est in sacri eloquii prædicatione, quæ pro sui munitione et altitudine turri David similis dicitur, mille clypei dependent, quia quot illic præcepta sunt, tot etiam pectoris nostri munimina, sicut dictum est : Ad servandam itaque innocentiam etiam læsi a proximo perdurare in humilitate festinamus. Abel ante oculos veniat, qui et occisus dicitur a fratre, et non legitur reluctatus. Sic de ceteris sanctorum exemplis sentiendum. Quia ergo in voce sacri eloquii cuiuslibet si quærimus munimina virtutis invenimus. Mille clypei dependent ex ea, omnis armatura fortium. Ecce enim contra aeras potestates, si festinamus fortes existere in hac turri armaturam nostræ mentis invenimus, ut inde præcepta Conditoris, inde sumamus exempla præcedentium patrum, per quam contra adversarios nostros inexpugnabiliter armemur. Et notandum quia ædificata cum propugnaculis suis dicitur. Hic quippe agunt propugnacula quod clypei, quia utraque pugnantem muniunt. Sed hoc inter utraque distat, quia clypeos pro nostro munimine ubicunque volumus movemus, propugnaculo autem defendi possumus, sed hoc movere non possumus. Clypeus in manu est : nam propugnaculum non tenetur. Quid ergo inter propugnacula et clypeos distat, nisi quod in sacro eloquio patrum præcedentium et miracula legimus, quæ operari non valemus, et virtutes bonorum operum audimus, quibus operando muniri possumus?

« Duo ubera tua sicut duo hinnuli capreæ gemelli, qui pascuntur in liliis donec aspiret dies et inclinetur umbræ. » Duo ubera Ecclesiæ, duo Testamenta. Duo hinnuli, duo populi sunt ex circumcisione venientes et gentilitate, quia inde nutriuntur. Quique per humilitatem parvulos se intelligunt et peccatores, et cum charitate currentes omnia mundi transeunt obstacula. Qui pascuntur in liliis, hoc est candidissimis sanctorum exemplis vel doctrinis. De quibus superiorius tanquam ex armatura fortium disputatum legimus. Donec aspiret dies æternus, et transeant

umbrae vitæ præsentis. Et hinc jam superius disputavimus. « Vadam ad montem myrræ et ad collem thuris. » Per myrrham mortificatio carnis, per thus devotio orationis exprimitur. Quasi diceret sponsus: Frequentabo eos, et pia propitiis illustratione glorificabo quos per passiones sive orationes in virtutibus sublimes esse invenio. Aliter: Vox est imperfectorum, qui cum ad montem myrræ et collem thuris ascendunt, quando illorum qui per mortificationem carnis et purissimas orationes placuerunt, imitatores esse desiderant.

« Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. » Hoc est quod ait Apostolus (*Eph. v*): « Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, malæ operationis, « nec rugam » induplicatea fidei.

« Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, « veni. » Libanus *candor* interpretatur, id est anima bonis actibus candidata, quam tertio hortatur sponsus ut veniat. Primo adveniens in carne per bona opera, secundo absoluta carne ad percipiendam vitam æternam, tertio recepto corpore ad perfruenda post resurrectionem gaudia perfecta. « Coronaberis, « de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon, de « cubilibus leonum, de montibus pardorum. » Leones propter superbiam, pardi propter crudelitatem maligni spiritus, montium vero nomine superba infideliū corda, ubi immundi spiritus sedem habent, designantur. Dum sancti prædicatores tales ad vitam salutis convertunt, coronantur de capite et vertice montium, id est principibus iniquorum: quia de labore certaminis crescit corona gloriæ. Aliter: Libanus, ut dictum est, *candidatio* interpretatur. Nisi enim quis per candorem sacri baptismatis remissionem peccatorum acceperit, ad Christum venire non potest. Sanir interpretatur enim *lucerna*: Amana, *iniquitas*: Hermon vero *consecratio*. Quæ omnia referuntur ad Christum, qui quos post iniquitatem illuminat, consecrat, ipsosque coronat. De cubilibus leonum veniunt, qui de regum principumque hujus saeculi domibus ad fidem currunt. De montibus, inquit, pardorum, qui reicta elatione superbiae vel diversorum philosophorum traditione, simplices et humiles pergunt ad Christum.

« Vulnerasti cor meum, soror mea, sponsa, vulnerasti cor meum. » In *vulneratione* cordis magnitudo amoris Christi in Ecclesia intelligitur. « In uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui. » Id est in unitate sancta doctorum, et in uno crine colli tui, id est in unitate pia subjectæ plebis, id est crinium. Item: In illo itaque oculo Ecclesia Christo complacuit, quo non temporalia, sed æterna consperit. Unde Psalmista: « Unam petii a Domino, hanc requiram: ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ» (*Psal. xxvi*). « Et in uno crine colli, » qui non ornari visibilibus studuit, sed æternis. Quæ Ecclesia, soror Christi pariter et sponsa est. Spousa scilicet per fidem, soror per dilectionem.

A « Quam pulchræ sunt mammæ tuæ, soror mea, sponsa. » In mammarum nomine, sancti doctores propter consolationem infirmorum et parvolorum sustentationem exprimuntur. Suavitas gratiæ pulchrior est austernitate legis. « Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata. » Fama suavissima diffusa per orbem totum fidei latior est, quam veteris legis, et patrum in ea quæ in sola Iudea coangustantur. Quid per aromata, nisi Veteris Testamenti dona, quæ odori Ecclesiæ, id est gratiæ Spiritus sancti, seu virtutibus comparantur pulcherrimis. Perseverat semper sponsus vices reddendo Ecclesiæ, sicut eum Ecclesia laudaverat superius. Ideo ait: « Vulnerasti cor meum, soror mea, » et reliqua.

B « Favus distillans labia tua, sponsa. » Quid per ceram, nisi litteram? et per mel, nisi sensus spiritualis? Mel in cera est spiritualis divinorum eloquiorum sensus in littera. Mel cera autem distillat, quia multiplices sensus pene singulæ pariunt sententiæ. Labia sponsæ sunt doctores, qui multifarios sensus sacris litteris inesse pandunt. « Mel et lac sub lingua tua. » In lacte eruditio parvolorum, in melle fortior doctrina perfectorum signatur. Sub lingua, id est in meditatione cordis. Non est necesse subnectere, quid inde Paulus apostolus loquatur: « Et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. » Vestimenta Ecclesiæ bona sunt ejus opera, quæ odori thuris comparantur: quia cuncta quæ sancta pro Domino agit Ecclesia, orationum pro ea vicem reddunt. Intelliguntur etenim vestimenta Ecclesiæ ipsius prædicatores, puras ad Dominum mundasque mittentes orationes.

C « Hortus conclusus, soror mea, sponsa, hortus conclusus, fons signatus. » Superius in praefatione succinctim disputare decrevimus. Hortus conclusus Ecclesia est: conclusus, quia Domini protectione munita, in sancta consistit fide; hortus, quia multifaria spiritualium operum germina gignit, sive propter filios per baptismum spirituales dicitur. Fons est, quia doctrina salutari redundat. Signatus dicitur sermone fidei.

D « Emissiones tuæ paradisus marorum punicorum cum pomorum fructibus. » Per irrigationem sacri baptismatis, sancta Ecclesia paradisum ex se mittit, quia homines quos per sanctum generat baptismum, ad coelestem paradisum dirigere cupit. Mala punica sancti dicuntur martyres; pomorum fructus bonorum operum suavitates intelliguntur. Quia vero non solum imperium, sed adventus instat, festinantius jam hinc sententias libri decerpere disposuimus, quam superius protelare coepissemus, ne modum libelli excedere videremur, sicuti fassi sumus.

E « Cyprus cum nardo, nardus cum croco, fistula et cinnamomum. » Cyprus arbor aromaticæ est, significans celestis gratiæ benedictionem. Nardus Dominicæ passionis typum tenet. Crocus charitatis fervorem exprimit. Conjugitur cypris nardo, cum divina gratia confortat nos Christo compati. Item nardus cum croco conjugitur, cum per charitatem

Christi mortem libenter suscipimus. Fistula, quæ et A cassa dicitur, arbor aromatica est, sed modica, et ideo humiles spiritu designat. Item cinnamomum, qui seipso decipiunt, signat, et ipsa est arbor brevis, sed odorifera et dulcis. Sic humilitas magna habet apud eum laudem et dulcedine. « Cum universis lignis Libani. » Sicut fistula et cinnamomum humiles sanctorum cogitationes, sic et ligna Libani sublimes eorum actiones designant: « quia non potest arbor bona fructus malos facere (Matth. viii). » « Myrrha et aloë cum omnibus primis unguentis. » Myrrha et aloë arbores sunt aromaticæ, quæ mortificationes vitiorum et pœnitentiam carnis exprimunt. Cum omnibus primis unguentis, id est charismatis virtutum excellentioribus. Et pulchra est conjunctio harum arborum cum unguentis, quia dum carnem a lascivia refrenamus, consequens est ut majora Spiritus dona percipiamus.

« Fons hortorum, puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano. » Utrumque est Ecclesia, et fons est hortorum, quia spirituales gignat fructus, et puteus aquarum viventium, propter occulta mysteria, quæ sanctis per revelationem sancti Spiritus solis panduntur. Aquarum viventium, propter eloquia divina, quæ de invisibilibus divinitatibus procedunt thesauris. Quæ impetu fluunt de Libano, id est de ipsa Ecclesia, quæ et candida est per munditiam fidei, et alta per virtutum gloriam. Aliter: Per fontem hortorum Christus intelligitur, irrigans Ecclesiam suam. Puteus aquarum Spiritus intelligitur sanctus, a quo dicuntur diversa dona procedere: quæ viventes vocantur, quia quos repellent viventes faciunt. Quæ fluunt de Libano, quia Spiritus sanctus a Filio procedit. Potest per fontem, qui aperte currit, Christus intelligi secundum humanitatem, per puteum qui occultam habet aquam atque profundissimam, idem ipsum secundum divinitatem. De quo impetu aquæ fluunt, ut ipse in Evangelio testatur: « Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii). »

« Surge, Aquilo, et veni, Auster, perfla hortum meum, et fluent aromata illius. » Vox est ista sponsi: In aquilone enim adversa mundi, in austro blandimenta designantur, quia gemina expugnatione probatur Ecclesia. Surge, permittentis est vox, non imperantis. In aromatis, virtutes conscientiae miro odore disposite intelliguntur. Aliter: Per aquilonem, qui fertur esse frigidus et terram congelare, ne fructus pariat, diabolus intelligitur. Cui ab horio, id est ab Ecclesia præcipitur recedere. Per austrum vero, qui ventus est calidus, et terram a frigoribus absolvere dicitur, sanctus intimatur Spiritus. Qui flando, id est suis sanctam illustrando Ecclesiam donis, facit illam id diversis germinare virtutibus. Bene ait: « Surge, Aquilo, et veni, Auster, » et reliqua. Quia nimis dum sanctam Ecclesiam donorum suorum virtutibus Spiritus veritatis impleverit, ab eo longe lateque odores boni operis spargit.

CAPUT V.

« Veniat dilectus meus in hortum suum, et comedat fructum pomorum suorum. » Id est veniat Christus in Ecclesiam suam, et eam ipse conservet ubique immaculatam, et fidei fructu fecundet, et libenter inspiciat, grata terque accipiat opera sanctorum suorum. « Veni in hortum meum, soror mea, et sponsa. » Hæc vox non est imperantis, sed indicantis praeteriti temporis. Ac si diceret: Veni, inquit, sèpissime in Ecclesiam meam et venio ut corrigam, adjuvem et confirmem, sicuti poposcisti. « Messuni myrrham meam cum aromatibus meis. » Per myrrham passio vel mortificatio, per aromata omnes virtutes exprimuntur. Metit myrrham cum aromatis, quoniam martyres cum cæteris electis ad inatitatem præmiorum perducit. « Comedi favum cum melle meo, et bibi vinum menum cum lacte meo. » In favo et vino prædicatores, in melle et lacte auditores intelliguntur, et utrisque internus judex est qui probat et remunerat. « Comedite, amici, et bibite, et inebriamini, charissimi. Ego dormio, et cor meum vigilat. » Vox est Christi ad Ecclesiam. Ac si aperte dicat: Amici faciendo quæ præcipio. Charissimi, integra charitate amplectendo. Obsecro itaque factis sanctorum, quasi epulis præcipuis, præcordia vestra replete. Cui respondit Ecclesia: « Ego dormio et cor meum vigilat, » Id est, donante gratia Dei, in pace præsentis vitæ eum colo: et quo tranquillus ab incursibus internis vaco, eo altius video quam bonus est Dens. Moraliter vigilanti corde dormit quis, qui per hoc quod interius contemplando proficit, ab inquieto foris opere quiescit. Sed inter hæc sciendum est, quia quandiu in hac mortali carne vivitur, nullus ita in contemplationis virtute proficit, ut in ipso jam incircumscripto luminis radio mentis oculos infligat. Neque enim omnipotens Deus jam in sua claritate conspicitur, sed quiddam sub illa speculatur anima, unde refota proficiat, et post ad visionis ejus gloriam pertingat. Potest et hæc vox ad apostolos intelligi: « Comedite et bibite. » Ac si diceret: Sit nobis latitia vel refectio de conversione populorum, in vestram transeuntium unitatem.

« Vox dilecti mei pulsantis: Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea. » Pulsat Dominus, quando quæ bona sunt per sanctam docet doctrinam. Vel ostium cordis nostri pulsat, cum nos ad profectum virtutum excitat. Aperit enim Ecclesia, cum intima cordis sui illi patet. Soror vocatur, quia colheres per sanguinem Christi. Amica, quia est arcanis illius conscientia sive per dilectionem, quia servat quæ jubentur. Columba, quia Spiritus sancti dono illustrata. Immaculata, quia sola aspectu Dei digna. « Quia caput meum plenum est rore, et cincinni capitis mei guttis noctium. » Caput Christi, Deus. Cincinni sunt fidelium collectiones. In rore et guttis noctium, frigescens charitas in multis ostenditur, quam in Deum et proximos habere debuerunt. Ideo necessario excitat Dominus fideles quosque ad prædica-

tions studinam. Cui provocanti ad laborem docendi respondit Ecclesia :

« Exspoliavi me tunica mea, quomodo induar illa ? » Ac si aperte dicat : Deserui negotia sæcularia tui causa, quomodo repetam illa ? « Lavi pedes meos, et quomodo inquinabo illos ? » Id est jam secretæ compunctionis flentibus ableti cogitationes terrenas, quomodo mundi sordibus iterum polluar ? Quia prædicationis officium sine occupatione sæculari vix potest esse. Aliter : Sacerdotes in Ecclesia, qui in ipsa congregatione fideliū, sacramenta visibilia ministrant, velut quidam cinctimi in ornamento describuntur. Sed quia plerumque mortalitatis hujus virtutis, vel tenebrarum operibus obscurantur, velut guttis noctium prægravati, Christo quasi adhaerere videntur. Sed quia eundem Christum non sincere annuntiant, propterea pro talibus ingeniis subsequitur. « Spoliavi me tunica mea, quomodo induar illa ? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos ? » hoc est, veniens ad fidem jam veterem hominem secundum pristinam conversationem deposui, et indui novum, et si quid contagii, dum in terrenis ambularem, pedibus mels accessit, Christo lavante, abstrahit est, et nunc ministros sacramentorum per quos ordinari debeam, carnalibus infectos vitis consipicio. Nunquid æquum est rursum per eorum exempla male vivendo inquinari a pristinis me patiatis ?

« Dilectus meus misit manum suam per foramen. » Manum quippe suam dilectus per foramen mittit, « omnis nos Dominus occulta invisiibiliter compunctione ad opus virtutum accedit, atque per arcam et angustiam viam ad regna cœlorum transire docet, nobisque in memoriam revocat quomodo et quanta de sinu patris descendens pro nobis esset passus. » Et venter meus intremuit ad tactum ejus. » Hæc recolens intima conscientia sponsa, tota expavescens, pigritiam quietis accusans ad laborem prædicationis festinat. Moráliter : Dilectus manum suam per foramen mittit, quando virtute sua Dominus nostrum animum per subtilem intellectum pulsat. Et venter in tactu illius contremiscit, quia infirmitas nostra per hoc quod cœlestis gaudii intellectu tangitur, ipsa sua exsultatione turbatur, et sit in mente pavor in lætitia, quia jam sentit quod de cœlesti gaudio diligit, et adhuc metuit ne non percipiat, quod vix tenuiter sentit. Quid igitur restat, nisi quod sequitur :

« Surrexi ut aperirem dilecto meo : Manus meæ distillaverunt myrrham, et dígití mei pleni myrra probatissima. » Vox est sponsæ. Surgere est ad Christum corde evigilare. Aperire est verbum Dei predicare, vel puram confusionem proferre. In manibus opera, in digitis discretio signatur, sive martyres. In myrra mortificatio carnis, sive passiones. Quæ tuue probatissima est cum solummodo pro charitate Dei et proximi, vel continentia sit, vel passiones sint.

« Pessulum ostii mei aperui dilecto meo. » Eccle-

sia pessulum sponso aperteuit : quia templum sui pectoris divina visitatione et inhabitacione dignum facit. « At ille declinaverat atque transierat. » Quia nulli in hac vita plena visio Dei, sicut in futuro conceditur, ideo transire dicitur, quia in futuro se vindendum et perfruendum plenius ostendit. « Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. » Perseverat Ecclesia in admiratione sui stuporis. Quanto suavius, inquit; vocem atque propinquitatem dilecti mei accepi, tanto sublimius quidquid in me erat frigidum, charitate inclusuit, et quidquid rigidum, liquefuit. « Quæsivi illum et non inveni. » Quia donum compunctionis et dulcedinis intimæ non arbitrio est volenti, sed in miseratione dantis. Ideo non semper habent illud æqualiter, quia non ita se offert Deus in exsilio laborantibus, quomodo in patria regnantibus.

« Invenerunt inē custodes qui circumneunt civitatem, percusserunt me et vulneraverunt me, tulerunt pallium meum mihi custodes murorum. » Custodes civitatis, id est Ecclesiæ sancti doctores sunt, qui sedula prædicatione circumneant corda singulorum, et spiculis coelestis amoris vulnerant, et ut magis ardeant inflammescunt, et vetustas conversationis tegmen eis subtrahunt. Possunt et per custodes civitatis sæculi hujus intelligi potestates, qui rem publicam velut quamdam civitatem regere noscuntur. Hi enim electam Ecclesiam in primordiis Christo credentem comprehendentes, plagis et suppliciis illam devastaverunt, sacerdotesque et ministros illius interridentes, quasi quoddam pallium ornamenti sui tulerunt.

« Adjuro vos, filiae Hierusalem, si inveneritis dilectum meum, ut nuntietis ei quia amore langueo. » Que sunt filiae Hierusalem, crebro dictum est : merito languet sponsa, cum gladio verbi Dei percussa, actionis terrenæ exult amictum. Et filias Hierusalem, id est Deo dignas animas adjurat, ut sui amoris magnitudinem ad Deum referant, et ad ejus videndam gloriam supénum sibi poscant auxilium.

« Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum, qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adjurasti nos ? » Vox sanctorum prædicatorum interrogantium et fidem Ecclesiæ ex ejus responsive inquirentium, id est obsecro te, quia sic adjurasti me, ut amorem quo te languescere dicis mihi ostendas, et qualis sit dilectus tuus ex dilecto, id est Filius ex Patre, Deus ex Deo, et ex ea qua possit parte diligi et non timeri, manifestes. quoniam « perfecta charitas foras mittit timorem. »

« Dilectus meus candidus, et rubicundus, electus ex nullibus. » Dilectus Ecclesiæ, Christus candidus est, quia sine peccato. Aliter : Candidus dicitur, secundum id quod « in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » Rubicundus, quia « Verbum caro factum est et habitavit in nobis. » Vel candidus in virginitate, rubi-

cundus in sanguine passionis. Electus ex millibus, A rari non desinunt, quia ad omne opus bonum ob spem regni cœlorum semper persistunt, et prompti sunt ad perficiendum.

« Caput ejus aurum optimum. » Caput Christi Deus. Sicut inter metalla nihil melius auro, ita nec in creaturis quidquam comparabitur Creatori, quia solus bonus est et optimus. « Comæ ejus sicut elatae palmarum, nigrae quasi corvus. » Comæ Christi catervæ sunt sanctorum, quæ Deo fideli famulatu adhærent. Elatae palmæ, juxta illud Apostoli : « Conversatio nostra in cœlis est (*Phil. iii*) : Nigræ propter despectionem apud homines, vel quia peccatores se esse testantur. Possunt et elatae ob victorianam : nigrae ob pressuras dici : Laudavit sponsus pulchritudinem sponsæ, idcirco reddit sponsa vices et laudat eum.

« Oculi ejus sicut columbae super rivulos aquarum. » Id est sancti doctores per quos Ecclesia videt quæ recta sunt : Qui bene columbae propter simplicitatem et innocentiam comparantur, et rivulis aquarum propter charismata divina. « Quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluenta plenissima. » Lacte lotas dicit, id est gratia dulcissima mundatas, sive per baptismum purificatas. Fluenta plenissima omnium donorum spiritualium est abundantia. Protest in rivulis veteris legis eruditio, et in fluentis plenissima perfectio evangelicæ doctrinæ designari, quia sancti prædicatores de thesauris suis proferrunt nova et vetera (*Math. xiii*).

« Genæ illius sicut areolæ aromatum, consitæ a pigmentariis. » In genis Salvatoris nostri ejus modesta pietas, simul et severitas exprimitur. Areolæ aromatum virtutes et dulcedo et fama gloriae ejus designatur. Consitæ a pigmentariis, id est prophetis, apostolis, futura incarnationis ejus arcana, et illius facta narrantes. Aliter : Sicut in oculis apostoli, ita in genis illius Ecclesiæ intelliguntur, quæ ab apostolis in primordiis crediderunt, et ex sancta conversatione ad donum virtutum, velut areola aromatum ex se perduxerunt, quæ a piis scilicet prædicatoribus consitæ, id est eruditæ sunt, « Labia illius lilia distillantia myrrham primam. » Labia illius verba doctrinæ. Labia, quia claritate cœlestis regni promittunt. Distillantia myrrham primam, quia per contemptum voluptatum præsentium ad hanc perveniendum esse prædicant. Aliter : Labia Christi doctores sunt illius, mente vel etiam carne D virginis. Et in hoc passionem et mortem ipsius prædicantes, ut pro illo qui pro nobis mortuus est non recusemus suscipere mortem.

« Manus illius tornatiles aureæ, » etc. Manus opera sunt illius, quia quæ verbis docuit factis impievit. Tornatiles aureæ, quia in se omnem regulam justitiae tenent, ut ipse dicit : « Sic enim decet nos implere omnem justitiam (*Math. iii*). » Aureæ dicuntur, quia omnia quæ in homine gessit, divinitatis gloria implevit. Plenæ hyacinthis, quia ad spem nos cœlestium atque amorem excitat, quia hyacinthus ætherei coloris gemma est. Possunt etiam in manibus Christi illi deputari, qui ea quæ bona sunt ope-